Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 95/2021-L, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DOS VEREADORES CLOVIS

ANTONIO OCUMA E GUILHERME ARAUJO NUNES

BIOGRAFIA DE JOSÉ PEREIRA JORDÃO

José Pereira Jordão nasceu em Coimbra,

Portugal, no ano de 1904. Seus pais se chamavam José Pereira Jordão e

Rosalina Galhardo; sua mãe morreu quando ele era ainda um adolescente, e

seu pai se casou novamente.

Devido aos intensos e constantes conflitos com

a madrasta, decidiu-se pela vinda ao Brasil, a fim de construir uma vida mais

serena, em que pudesse se desvencilhar de tais questões que muito lhe

consumiam emocionalmente. O desafio não foi banal: uma viagem a navio de

doze dias o trouxe a seu novo rumo.

Chegando em terras brasileiras, estabeleceu-

se em São Paulo, empregando-se na Vila Inglesa como trabalhador braçal.

Casou-se em 1934 e teve três filhos: Jordão, Maria e Rosalina. A família

eventualmente se mudou para São João Novo, e após muita luta, adquiriu um

terreno no bairro Volta Grande. Muito querido por todos que o conheceram,

viveu até o fim dos seus dias no distrito, falecendo em 1969.

Isso posto, CLOVIS ANTONIO OCUMA e

GUILHERME ARAUJO NUNES, por intermédio do Protocolo Nº CETSR

18/11/2021 - 11:05 12473/2021, de 18 de novembro de 2021, apresentam ao

Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 18/11/2021 - 11:05 12473/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 95/2021-L
De 18 de novembro de 2021.

Dá denominação de "Rua José Pereira
Jordão" a via localizada no Distrito de São
João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua José Pereira
Jordão” a via que se inicia na Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva, no
km 54,5, com 149,7m de comprimento por 6m de largura, conforme a Certidão
Nº 45/2021.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 18 de novembro de 2021.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/11/2021 - 11:05 12473/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G2H1U1G9M7F9P3E0
		2021-11-24T15:05:20-0300

		2021-11-24T15:05:20-0300

		2021-11-24T15:05:20-0300

		2021-11-24T15:05:20-0300

		2021-11-24T15:05:20-0300

		2021-11-24T15:05:20-0300

		2021-11-24T15:06:31-0300

		2021-11-24T15:06:31-0300

		2021-11-24T15:06:31-0300

		2021-11-24T15:06:31-0300

		2021-11-24T15:06:31-0300

		2021-11-24T15:06:31-0300